यास्तव
आतां हा लेख वाचल्यावरहि जर कोणी देवरुखे लोकांस व्यर्थ

दूषण देतील तर ते जाणूनबुजून अवृनवाद करणारे यास्तव विशेष
दोषी होतील आणि सर्व वह्मणांस समत्व सांगणाऱ्या आपल्या धर्म-
शास्त्राचेहि ते अपराधी होतील; यास्तव व्यर्थ असें करून दोषांत
पडूं नये. अशी आमचीसर्व लोकांस सूचना आहे. '' (पान ५७-५८)

७ इ. सं. राजवाडे शक १८३६ (सन १९१४)
झानकोशकार शक १८४७ (सन १९२५)

इतकें झाल्यानंतर आमचे संशोधक ज्वाला निर्णयपत्र म्हणतात
अशा सुपारेंगांव येथील साधारण इसमानी पाठविलेल्या अगदीं
साधारण प्रतीच्या अशा पत्रोत्तराला काय किंमत द्यावयाची अगर
त्याची काय वाट लावावयाची तें आमच्या समंजस वाचकांना
निराळें सांगण्याची कांहीं अवश्यकता आहे असें आम्हांस मुळींच
वाटत नाहीं.

त्यापैकींच शिरोळे येथील
कोण्या गृहस्थाकडून तेथील देशपांड्यांनीं ही नक्कल त्या काळी उप-
योगार्थ व व्यवहारार्थ करून घेतलेलीआहे '' अशा सारखी त्यांच्या
लेखणीतून उतरलेली कित्येक वाक्यें न त्यांतील भावार्थ हीहि शुष्क
होऊन वरचेवर हवेत अंतर्धान पावतील हें निराळें सांगा-
वयास नकोच

पंडित विष्णु परशुराम शास्त्री यांनी आपला ग्रंथ सन १८७४
मध्यें लिहिला. त्यांत या प्रकरणाचा निकाल लाविल्यानंतर ४०
वर्षांनीं म्हणजे शके १८३६ ( सन १९१४) मध्ये इतिहास-
संशोधक राजवाडे यांनी सोपारे येथील चिटोरें प्रसिद्ध केलें असून
त्याच्या आधारें ''देवरुखे यांची मूलोत्पत्ति'' यावर एक संशोधनात्मक
लेखहि लिहिला आहे. यानंतर १० । ११ वर्षांनीं ज्ञानकोषकारांनीं
आपल्या ज्ञानाच्या कोशांत ८' विखे '' असें एक सदरहि
घालून त्याचे खाली काही असंबद्ध, अज्ञानमूलक व धामक असा
मजकूर छापलेला आहे.